Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
CFW900 – INVERSOR
DE FREQUÊNCIA
Solução completa com alto desempenho e
segurança aliada a flexibilidade e conectividade
CFW900
Inversor de Frequência
Apresentação 04

saída (A)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 50 Hz 60 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
ND HD
220 V ca 230 V ca 230 V ca 220 V ca 230 V ca 230 V ca
cv kW HP cv kW HP
CFW900A04P6B2
Monofásica
ou trifásica
200-240
A
DB
4,6 4,6 1,5 1,1 1,5 1,5 1,1 1,5
CFW900A06P0B2 6 6 2 1,5 2 2 1,5 2
CFW900A07P5B2 7,5 7,5 2 1,5 3 2 1,5 2
CFW900A10P0B2 10 10 3 2,2 3 3 2,2 3
CFW900A04P6T2
Trifásica
4,6 4,6 1,5 1,1 1,5 1,5 1,1 1,5
CFW900A06P0T2 6 5 2 1,5 2 1,5 1,5 2
CFW900A07P5T2 7,5 6,8 2 1,5 3 2 1,5 2
CFW900A10P6T2 10,6 9,6 3 3 3 3 2,2 3
CFW900A13P0T2 13 11 4 3 5 3 3 3
CFW900A19P0T2 19 16 6 5,5 7,5 5 4 5
CFW900B26P0T2
B
26 22 10 7,5 10 7,5 5,5 7,5
CFW900B34P0T2 34 28 12,5 9,2 10 10 7,5 10
CFW900B45P0T2 45 35 15 11 15 12,5 9,2 10
CFW900C56P0T2
C
56 47 20 15 20 15 11 15
CFW900C70P0T2 70 59 25 18,5 25 20 15 25
CFW900C80P0T2 80 70 30 22 30 25 19 30
CFW900D0110T2
208-240
D
NB ou DB
110 92 40 30 40 30 22 30
CFW900D0135T2 135 110 50 37 50 40 30 40
CFW900D0150T2 150 124 60 45 60 50 37 50
CFW900E0172T2
E
172 150 60 55 75 60 45 60
CFW900E0195T2 195 160 75 55 75 60 45 60
CFW900E0250T2 250 211 100 75 100 75 55 75
CFW900 – Inversor de Frequência 19
Especificação
CFW900 Versão IP20 ou NEMA1 380 - 480 V

frenagem
Corrente nominal de
saída
Regime de sobrecarga normal
(ND)
Regime de sobrecarga pesada (HD)
IEC UL IEC UL
60 Hz 50 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 60 Hz
380 V ca 400 V ca 440 V ca 460 V ca 380 V ca 400 V ca 440 V ca 460 V ca
ND HD cv kW cv HP cv kW cv HP
CFW900A02P8T4
Trifásica 380-480
A
DB
2,8 2,4 1,5 1,1 1,5 2 1 1,1 1,5 1,5
CFW900A03P6T4 3,6 2,8 2 1,5 2 2 1,5 1,1 1,5 2
CFW900A04P8T4 4,8 3,9 3 2,2 3 3 2 1,5 2 3
CFW900A06P5T4 6,5 5,3 3 3 4 5 3 2,2 3 3
CFW900A09P6T4 9,6 8 6 4 6 7,5 4 3 5 5
CFW900A14P0T4 14 12 7,5 7,5 10 10 6 5,5 7,5 7,5
CFW900A17P0T4 17 17 10 7,5 12,5 10 8 7,5 12,5 10
CFW900B26P0T4
B
26 21 15 11 20 20 13 11 12,5 15
CFW900B33P0T4 33 28 20 15 25 25 13 11 20 20
CFW900B39P0T4 39 33 25 18,5 30 30 20 15 20 25
CFW900C50P0T4
C
50 40 30 22 40 40 20 18,5 20 30
CFW900C62P0T4 62 50 40 30 50 50 20 22 20 40
CFW900C74P0T4 74 62 50 37 60 60 40 30 40 50
CFW900D96P0T4
D
NB ou DB
96 75 60 45 75 75 50 37 60 60
CFW900D0124T4 124 103 75 55 100 100 60 55 75 75
CFW900D0146T4 146 124 100 75 125 125 75 55 75 100
CFW900E0172T4
E
172 146 125 90 125 150 100 75 125 125
CFW900E0203T4 203 161 150 110 150 175 100 90 125 125
CFW900E0242T4 242 190 175 132 200 200 125 90 150 150
Nota: 1) �As potências de motores são baseadas nos motores trifásicos WEG W22 IR3 Premium, 4 polos, nas tensões 380 V ou 440 V. As correntes de motores podem
variar de acordo com a velocidade e o fabricante, portanto, utilize as referências acima somente como orientação. O dimensionamento correto do CFW900
deve ser feito com base na corrente do motor a ser utilizado.

CFW900-CCAN-W Módulo de interface CAN (CANopen/DeviceNet)
CFW900-ENC-01 Módulo para conexão de encoder incremental com sinal de até 310 kHz
CFW900-IOAI-01 Módulo com 3 entradas analógicas e 2 saídas analógicas isoladas
CFW900-IOD-01 Módulo com 8 entradas digitais isoladas e 8 saídas digitais isoladas
CFW900-REL-01 Módulo com 3 saídas digitais a relé
CFW900-TEMP-01 Módulo com 6 entradas isoladas para sensores do tipo PTC/PT100/PT1000
IHM avulsa, moldura e cabos para IHM externa
CFW900-IHM-BLT H MI com interface bluetooth (Avulsa) (padrão para opção B)
CFW900-IHM  IHM (Avulsa)
CFW900-RIHMF Kit moldura para IHM remota (grau de proteção IP66)
CFW900-CCIHMR01M Cabo serial para IHM remota 1 m
CFW900-CCIHMR02M Cabo serial para IHM remota 2 m
CFW900-CCIHMR03M Cabo serial para IHM remota 3 m
CFW900-CCIHMR05M Cabo serial para IHM remota 5 m
CFW900-CCIHMR07M Cabo serial para IHM remota 7,5 m
CFW900-CCIHMR10M Cabo serial para IHM remota 10 m
Diversos
CFW900-4SLOTS Backplane com 4 slots (A até D) para a conexão de acessórios (fornecido por padrão)
CFW900-7SLOTS Backplane com 7 slots (A até G) para a conexão de acessórios
CFW900-KN1A Kit NEMA1 para a mecânica A (padrão para opção N1)